

KẾ HOẠCH
Tập huấn - Diễn tập công tác PCTT&TKCN năm 2017.

Căn cứ yêu cầu, nhiệm vụ công tác PCTT&TKCN năm 2017 đã được UBND huyện triển khai ngày 27/4/2017.

Để không ngừng nâng cao ý thức, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong công tác phòng chống thiên tai, lụt bão; thuần thực kỹ năng, kỹ thuật xử lý thông thạo các tình huống, sự cố trong công tác PCTT&TKCN. Dựa vào đặc điểm thực tế của huyện, với phương châm "**Chủ động phòng, tránh, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả**", UBND huyện xây dựng kế hoạch tập huấn, diễn tập phòng, chống lụt, bão năm 2017 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

a. Để lực lượng làm nhiệm vụ trong công tác PCTT nắm chắc được kiến thức cơ bản về các loại hình thiên tai, các cấp độ rủi ro thiên tai, các biện pháp ứng phó theo cấp độ rủi ro thiên tai, quy trình hộ đê, kỹ năng xử lý kỹ thuật sự cố đê giờ đầu, biện pháp ứng phó khi phải cứu hộ, cứu nạn. Thực hiện điều hành tốt nhiệm vụ PCTT&TKCN của các Ban chỉ huy từ huyện đến xã.

b. Huy động lực lượng, tập kết vật tư theo lệnh trung tập, đúng số lượng, chất lượng và thời gian, địa điểm quy định.

c. Xử lý thông thạo một số tình huống, sự cố bão lụt.

d. Thông qua tập huấn - diễn tập, tuyên truyền phổ biến rộng rãi trong nhân dân tích cực chủ động tham gia công tác PCTT&TKCN.

e. Quán triệt sâu sắc chỉ thị của cấp trên. Xây dựng kế hoạch, phương án, nội dung diễn tập thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm.

g. Các lực lượng tham gia diễn tập phải được luyện tập thuần thực theo các tình huống diễn tập được đạo diễn.

h. Chủ động trong mọi tình huống có thể xảy ra trong công tác PCTT & TKCN.

k. Đánh giá khả năng, chỉ huy điều hành và tổ chức thực hiện nhiệm vụ tại các đơn vị được giao.

2. Yêu cầu:

a. Các đơn vị được giao nhiệm vụ phối hợp chặt chẽ, hoàn thành tốt mục đích và yêu cầu của kế hoạch.

b. Chuẩn bị chu đáo, đúng nội dung, đúng kế hoạch.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN, CƠ QUAN CHUẨN BỊ NỘI DUNG TẬP HUẤN VÀ THÀNH PHẦN TẬP HUẤN:

1. Nội dung và cơ quan chuẩn bị tập huấn:

a. Các loại hình thiên tai, cấp độ rủi ro thiên tai. Vai trò của các cấp, các ngành trong công tác PCTT&TKCN, các bước để triển khai trước, trong và sau bão *do Phòng Nông nghiệp và PTNT trình bày*.

b. Phương án kêu gọi tàu thuyền khi có bão trên biển Đông, biện pháp quản lý tàu thuyền cập bến, neo đậu trước khi bão đổ bộ vào đất liền; phương án huy động lực lượng, phương tiện, vật tư phục vụ công tác tìm kiếm cứu nạn *do Đồn biên phòng Hoàng Trường trình bày*.

c. Nhận định tình huống thiên tai có thể xảy ra trên địa bàn. Hướng dẫn kỹ thuật xử lý sự cố đê giờ đầu trong mùa mưa bão; quy định thực tế nhận biết mực nước lũ sông tương ứng với các cấp báo động, công việc triển khai để chuẩn bị ứng phó *do Hạt quản lý đê Hoàng Hóa trình bày*.

d. Công tác đảm bảo an ninh, phương án bố trí lực lượng làm nhiệm vụ trong công tác PCTT&TKCN *do Công an huyện trình bày*.

e. Công tác huy động lực lượng, phương tiện tham gia PCTT&TKCN và trách nhiệm của các cấp, các ngành *do Ban chỉ huy quân sự huyện trình bày*.

i. Phương án tiêu úng, chống hạn năm 2017 *do Chi nhánh Thủy lợi trình bày*.

k. Hướng dẫn các biện pháp cơ bản sơ, cấp cứu ban đầu tai nạn trong bão, lụt *do Hội chữ Thập đỏ trình bày*.

l. Kế hoạch tổ chức lực lượng, phương tiện, vật tư y tế khi có sự cố trong công tác PCTT&TKCN *do Trung tâm y tế trình bày*.

2. Thành phần tham gia tập huấn:

a. Tập huấn ở huyện:

- Cấp huyện: Các thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện; Trưởng, phó các cụm PCTT; Cán bộ, công chức được phân công tăng cường ở xã, thị trấn.

- Cấp xã: Chủ tịch UBND xã, thị trấn; Xã đội trưởng, Trưởng Công an xã, công chức ĐC-XD cán bộ văn phòng - TK và Tổ trưởng tổ canh gác đê.

b. Tập huấn ở xã: Toàn ban chỉ huy PCTT&TKCN của các xã, thị trấn; Thôn trưởng; các đội tuần tra, canh gác đê; lực lượng xung kích, lực lượng trật tự trị an và quần chúng nhân dân.

III. NỘI DUNG DIỄN TẬP VÀ ĐƠN VỊ THỰC HIỆN:

1. Nội dung: Diễn tập xử lý một số tình huống sự cố về đê điều. Kiểm tra lực lượng, trung tập vật tư ở các xã, thị trấn; diễn tập tình huống tìm kiếm cứu nạn trên sông, trên biển.

2. Đơn vị thực hiện:

- UBND các xã, thị trấn xây dựng phương án, kế hoạch diễn tập đảm bảo phù hợp với các loại hình thiên tai, tình huống có thể xảy ra thiên tai trên địa bàn. UBND huyện dự kiến tổ chức, chỉ đạo diễn tập các tình huống: Xử lý sự cố đê Tây sông Cùng thuộc xã Hoàng Thắng; giải tỏa cản trở ách tắc trên trục tiêu Quý Khê và diễn tập tìm kiếm cứu nạn tại xã Hoàng Phụ (kế hoạch, thời gian diễn tập chi tiết sẽ được thông báo sau khi phương án tình huống diễn tập được duyệt).

- Các phòng, ngành liên quan được giao nhiệm vụ: Sẵn sàng đầy đủ các điều kiện, phối hợp chặt chẽ với các ngành, các xã, thị trấn để đáp ứng công tác diễn tập.
- Phòng Nông nghiệp & PTNT: Chủ động tham mưu, đề xuất UBND huyện để việc tập huấn, diễn tập diễn ra đúng kế hoạch và tham gia công tác diễn tập theo yêu cầu, nhiệm vụ.

IV. THỜI GIAN:

- 1. Đối với tập huấn:** Trong khoảng thời gian từ 25/5 – 31/5/2017;
- 2. Đối với diễn tập:** Trong khoảng thời gian từ 20/6 – 25/6/2017;

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Theo các nội dung được phân công như trên. Yêu cầu phòng Nông nghiệp & PTNT, Hạt quản lý đê, Công an huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện, Hội chữ Thập đỏ, Chi nhánh Thủy lợi huyện, Đoàn biên phòng Hoàng Trường, Trung tâm y tế chủ động biên soạn tài liệu và phân công cán bộ để tập huấn, diễn tập theo thời gian quy định.

Trưởng các cụm PCTT và thủ trưởng các ngành khác theo chức năng, nhiệm vụ trong công tác PCTT&TKCN triển khai tốt nội dung tập huấn, diễn tập.

Các xã, thị trấn chuẩn bị đầy đủ các điều kiện theo phương châm "4 tại chỗ" để sẵn sàng nhận nhiệm vụ và tổ chức thực hiện theo phương án và kế hoạch đề ra. *ml*

Nơi nhận:

- Thường trực HU, HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);
- Các thành viên Ban chỉ huy PCTT&TKCN huyện;
- UBND 43 xã, thị trấn;
- Lưu: VT.



**KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**
Nguyễn Đình Tuy